
 

Abstrakt 

Pro epizodickou paměť, tedy schopnost vybavit si osobní zkušenosti s detaily o čase, místě a 

události, jsou zásadní zejména dvě mozkové struktury – hipokampus a prefrontální kůra (PFC). 

K postupnému rozvoji epizodické paměti výrazně přispívají právě jejich vývojové změny. 

Hipokampus je komplexní strukturou složenou z několika podoblastí, která zaujímá ústřední 

postavení ve funkci nervových základů epizodické paměti. Zjištění ukazují, že vliv na 

epizodickou paměť mají jak v něm probíhající neuronální změny, tak změny v jeho objemu a 

objemu hipokampálních podpolí. Stejně jako v hipokampu, i změny v prefrontální kůře mají na 

epizodickou paměť vliv, PFC patří mezi poslední oblasti, které plně dozrávají a ovlivňuje 

přesnost vybavování kontextových detailů epizodických vzpomínek. Pro epizodické 

vzpomínky je pak zásadní i přenos informací mezi oblastmi mozku, ten zajišťují propojení bílé 

mozkové hmoty (fornix, cingulum, uncinátní fascikulus). Tato bakalářská práce shrnuje 

poznatky o strukturách a mechanismech, které se uplatňují ve vývoji epizodické paměti, a 

zmiňuje i faktory, které mají na vývoj vliv. 

Klíčová slova: epizodická paměť, ontogeneze, hipokampus, prefrontální kůra, synaptická 

plasticita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


